
Rat i radno mesto

Vreme za veteraneVreme za veterane
UVEK je otvoreno pitanje da li su radnici učestvovali u promeni vlasti 2000. godine kao radnici, ili kao UVEK je otvoreno pitanje da li su radnici učestvovali u promeni vlasti 2000. godine kao radnici, ili kao 
građani. U pitanju je i da li su, i za koga, promene sa jednopartijskog na višepartijski sistem i sa društ-građani. U pitanju je i da li su, i za koga, promene sa jednopartijskog na višepartijski sistem i sa društ-
vene svojine na privatnu, donele očekivane rezultate – slobodu mišljenja i govora, sigurnost, i odgov-vene svojine na privatnu, donele očekivane rezultate – slobodu mišljenja i govora, sigurnost, i odgov-
ornost vlasti prema njenim građanima i vlasnika prema preduzećima i radnicima. Ono što je sigurno ornost vlasti prema njenim građanima i vlasnika prema preduzećima i radnicima. Ono što je sigurno 
jeste da su promene pretvorile društvo u skup mnogobrojnih interesnih grupa koje konkurišu za moć jeste da su promene pretvorile društvo u skup mnogobrojnih interesnih grupa koje konkurišu za moć 
i vlast uz pomoć fi nansijskih i moralnih sredstava stečenih u vreme prethodnog režima, i odgovaraju i vlast uz pomoć fi nansijskih i moralnih sredstava stečenih u vreme prethodnog režima, i odgovaraju 
samo svom miljeu bez šire društveno-političke vizije. To vazi i za partije, i za civilni sektor – udruženja samo svom miljeu bez šire društveno-političke vizije. To vazi i za partije, i za civilni sektor – udruženja 
gradjana, sidikate, medije...gradjana, sidikate, medije...
U tom novom sistemu izgubili smo pojmove Boraca, Radnika, Studenata i Intelektualaca kao pokretača U tom novom sistemu izgubili smo pojmove Boraca, Radnika, Studenata i Intelektualaca kao pokretača 
društveno-političkih promena, a dobili smo „marginalizovane grupe“ i participaciju. U tom okviru i Borci društveno-političkih promena, a dobili smo „marginalizovane grupe“ i participaciju. U tom okviru i Borci 
su pretvoreni u veterane koji se bore za svoja (legitimna) prava kao „marginizovana i diskriminisana su pretvoreni u veterane koji se bore za svoja (legitimna) prava kao „marginizovana i diskriminisana 
grupa građana“ i kao takvi su prihvatljivi u građanskom društvu.grupa građana“ i kao takvi su prihvatljivi u građanskom društvu.
Pojam Veterana, koji je do sada kao politički subjekt bio izvor duštvenog rascepa oko odgovornosti Pojam Veterana, koji je do sada kao politički subjekt bio izvor duštvenog rascepa oko odgovornosti 
države za rat, pa zbog toga i tabu, prolazi sada proces depolitizacije. Sa jedne strane, to ukazuje države za rat, pa zbog toga i tabu, prolazi sada proces depolitizacije. Sa jedne strane, to ukazuje 
na mogućnost integracije veteranske populacije od 400 – 800.000 ljudi u društvo; sa druge strane, na mogućnost integracije veteranske populacije od 400 – 800.000 ljudi u društvo; sa druge strane, 
zataškava se pitanje odgovornosti za rat, i posebno pitanje privatizacije kao uzroka rata, kao i klasni 
aspekt veteranske problematike, budući da su oni ostali „gubitnici tranzicije“ – pitanja koja su veterani 
tokom prošle godine otvarali na stranicama našeg biltena, između ostalih i Branislav Markuš u tekstu 
„Rat i radno mesto“ koji prenosimo u ovom broju. Objavljujemo i nastavak teksta Nade Novaković 
„Štrajkovi u Srbiji tokom 2000. godine“, koji analizira period kada su „druga Srbija“ i radnici-veterani 
bili u istom frontu protiv režima Slobodana Miloševića (o čemu je radnik kolubarskih rudnika Predrag 
Stepanović svedočio u fi lmu „Kolubara 2000. Šta se stvarno dogodilo?“ reditelja Vladimira Perovića, 
u proizvodnji RES PUBLICE, koji smo emitovali pre početka diskusije Radnici u rušenju Miloševićeve 
naciokratske socijalističko-kapitalističke tvorevinenaciokratske socijalističko-kapitalističke tvorevine). Otkud danas, trinaest godina kasnije, nakon izbor-
nog poraza „demokratskih snaga“ i povratka na vlast Miliševićevih i Šešeljevih omladinaca, probuđeno 
interesovanje „druge Srbije“ za „ljude kojih se svi odriču“?interesovanje „druge Srbije“ za „ljude kojih se svi odriču“?
Imenovati TO ratomImenovati TO ratom

ZAPOSLENI u prosveti su svoj štrajk počeli 1. januara ZAPOSLENI u prosveti su svoj štrajk počeli 1. januara 
2000. godine. 2000. godine. Trajao je kao drama u više činova sve Trajao je kao drama u više činova sve 
do 10 marta. Tada je sa predstavnicima resornog min-do 10 marta. Tada je sa predstavnicima resornog min-
istarstva potpisan Protokol o prekidu štrajka. Osvrt na istarstva potpisan Protokol o prekidu štrajka. Osvrt na 
učesnike, zahteve, dinamiku štrajka i postignute rezu-učesnike, zahteve, dinamiku štrajka i postignute rezu-
ltate navodi na zaključak o sukobu interesa zaposlen-ltate navodi na zaključak o sukobu interesa zaposlen-
ih, sindikalaca i ljudi van sindikata koji rade u prosveti. ih, sindikalaca i ljudi van sindikata koji rade u prosveti. 
Nasuprot njima našla se vlast sve manje spremna na Nasuprot njima našla se vlast sve manje spremna na 
ustupke, a sposobna da sve nesuglasice zaposlenih u ustupke, a sposobna da sve nesuglasice zaposlenih u 
toj delatnosti dobro iskoristi. U tome je uspela, zahvalju-toj delatnosti dobro iskoristi. U tome je uspela, zahvalju-
jući i sindikalnim liderima.jući i sindikalnim liderima.
Na početku štrajka u prosveti četiri sindikata su se Na početku štrajka u prosveti četiri sindikata su se 
saglasila da će zajedno nastupati, neće se u javnosti saglasila da će zajedno nastupati, neće se u javnosti 
napadati, poštovaće se solidarnost i boriti se za interese napadati, poštovaće se solidarnost i boriti se za interese 
većine članstva i zaposlenih. Bili su to Sindikat prosvet-većine članstva i zaposlenih. Bili su to Sindikat prosvet-
nih radnika Srbije, Unija sindikata prosvetnih radnika nih radnika Srbije, Unija sindikata prosvetnih radnika 
Srbije, Prosvećenost i Nezavisni sindikat prosvetnih rad-Srbije, Prosvećenost i Nezavisni sindikat prosvetnih rad-
nika Srbije. Oni su imali i štrajkački odbor i koordinaciju nika Srbije. Oni su imali i štrajkački odbor i koordinaciju 
zajedničkih aktivnosti. Za početak su najavili da neće zajedničkih aktivnosti. Za početak su najavili da neće 
zaključivati ocene, neće obavljati vannastavne aktivnosti zaključivati ocene, neće obavljati vannastavne aktivnosti 
i sve što ne spada u „minimum procesa rada“. Osnovni i sve što ne spada u „minimum procesa rada“. Osnovni 
zahtevi bili su: 1. isplata sredstava za topli obrok za zahtevi bili su: 1. isplata sredstava za topli obrok za 
1999. godinu, 2. isplata zarade za decembar 1999. go-1999. godinu, 2. isplata zarade za decembar 1999. go-
dine i 3. Ugovaranje nove cene rada za 2000. godinu. dine i 3. Ugovaranje nove cene rada za 2000. godinu. 
Pri tom su ukazivali na zaostajanje njihovih zarada za Pri tom su ukazivali na zaostajanje njihovih zarada za 
ostalim društvenim delatnostima. Prosek primanja u ostalim društvenim delatnostima. Prosek primanja u 
prosveti bio je u to vreme 60 DEM. To je bilo 30% manje prosveti bio je u to vreme 60 DEM. To je bilo 30% manje 
od prosečnog dohotka u Srbiji. Razlike između najman-od prosečnog dohotka u Srbiji. Razlike između najman-
je kvalifi kovanih i zaposlenih sa VSS bile su 450 prema je kvalifi kovanih i zaposlenih sa VSS bile su 450 prema 
1.800 dinara. Prva suma pripadala je spremačicama, a 1.800 dinara. Prva suma pripadala je spremačicama, a 
druga profesoru s 40 godina radnog staža!druga profesoru s 40 godina radnog staža!
Vlada Republike Srbije nametnula je svoje uslove. Vlada Republike Srbije nametnula je svoje uslove. 
Ponudila je štrajkačima u prosveti povećanje zarada Ponudila je štrajkačima u prosveti povećanje zarada 
za 10% od 1. februara, a sledećeg meseca za 20%. za 10% od 1. februara, a sledećeg meseca za 20%. 
Obećala je i isplatu sredstava za topli obrok, kad se za Obećala je i isplatu sredstava za topli obrok, kad se za 
to steknu uslovi (sredstva). Naglašeno je i da će se re-to steknu uslovi (sredstva). Naglašeno je i da će se re-
dovnije usklađivati zarade sa troškovima života, što je dovnije usklađivati zarade sa troškovima života, što je 
više bilo deklarativno. O tome nam potvrđuju i novinski više bilo deklarativno. O tome nam potvrđuju i novinski 
članci u kojima se izveštava da je i isplata obećanog članci u kojima se izveštava da je i isplata obećanog 
kasnila i dodatno obezvređivana. Sve vreme štrajka kasnila i dodatno obezvređivana. Sve vreme štrajka 
sindikalci su bili u obavezi da poštuju „minimum procesa sindikalci su bili u obavezi da poštuju „minimum procesa 
rada“. To je značilo da se radi 30 minuta. Ova odredba je rada“. To je značilo da se radi 30 minuta. Ova odredba je 
i danas na snazi, mada nema nikakve toerijske i empiri-i danas na snazi, mada nema nikakve toerijske i empiri-
jske zasnovanosti stav da poslodavac (država) određuje jske zasnovanosti stav da poslodavac (država) određuje 
minimum rada i u tom obimu. Prosveta nije delatnost čiji minimum rada i u tom obimu. Prosveta nije delatnost čiji 
štrajk može da ugrozi živote ljudi, imovinu i bezbednost štrajk može da ugrozi živote ljudi, imovinu i bezbednost 
drugih, tako da su štete nenadoknadive. Naprotiv, te drugih, tako da su štete nenadoknadive. Naprotiv, te 
vrednosti treba da štiti država, a ne štrajkači u ovakvim vrednosti treba da štiti država, a ne štrajkači u ovakvim 
delatnostima.delatnostima.
Za vreme štrajka prosvetnih radnika ispoljene su nesug-Za vreme štrajka prosvetnih radnika ispoljene su nesug-
lasice i među sindikatima i među zaposlenima. Vlast je lasice i među sindikatima i među zaposlenima. Vlast je 

n a s t o j a l a n a s t o j a l a 
da ga što da ga što 
pre okonča. pre okonča. 
To je i uspe-To je i uspe-
la, a šteta od la, a šteta od 
svega najviše svega najviše 
je pogodila je pogodila 
većinu zapos-većinu zapos-
lenih. Naime, 
Protokol o 
prekidu štrajka 
potpisao je pred-
stavnik Sindikata 
prosvetnih radnika 
Srbije. Njen pred-
sednik, Branko 
Pavlović, još je 
na istom položaju. 
Ostali sindikati su 
negodovali, ali štra-
jk je već bio neus-
pešan. Tokom aprila 
meseca zabeleženo 
je da su u Kragujevcu 
u štrajku još 72 prosve-
tara. Pavlović je izjavio 
da su „bombaste izjave 
drugih sindikata prosvet-
nih radnika o izdaji ovog nih radnika o izdaji ovog sindikata samo sindikata samo 
običan politički marketing“. Štrajk je ocenjen uspešnim, običan politički marketing“. Štrajk je ocenjen uspešnim, 
a zaposlenima u prosveti je ostalo da do kraja godine a zaposlenima u prosveti je ostalo da do kraja godine 
nadoknade propuštenu nastavu.nadoknade propuštenu nastavu.
Ovakav obrazac štrajkova zaposlenih u prosveti se, po Ovakav obrazac štrajkova zaposlenih u prosveti se, po 
ptavilu, nastavio i kasnije. Manja je i uspešnost štrajkova, ptavilu, nastavio i kasnije. Manja je i uspešnost štrajkova, 
a veći sukobi među sindikatima. Članovi Unije prosvet-a veći sukobi među sindikatima. Članovi Unije prosvet-
nih radnika Srbije su 15. marta šetali ispred resornog nih radnika Srbije su 15. marta šetali ispred resornog 
ministarstva. Niko ih nije primio ni na razgovor. Vlast se ministarstva. Niko ih nije primio ni na razgovor. Vlast se 
jasno držala svojih interesa i to je sprovodila preko di-jasno držala svojih interesa i to je sprovodila preko di-
rektora škola. Iz novina saznajemo da je u Kragujevcu, rektora škola. Iz novina saznajemo da je u Kragujevcu, 
18. aprila 2000. godine u srednjoj školi „Nikola Tesla“ 18. aprila 2000. godine u srednjoj školi „Nikola Tesla“ 
potpuno obustavljena nastavapotpuno obustavljena nastava. To je bio otpor direktoru . To je bio otpor direktoru 
koji je podneo krivične prijave protiv nekoliko profesora koji je podneo krivične prijave protiv nekoliko profesora 
učesnika pomenutog štrajka, a nekoliko je kolega sus-učesnika pomenutog štrajka, a nekoliko je kolega sus-
pendovao sa posla.pendovao sa posla.
Solidarnost sa štrajkačima iz prosvete bila je više na Solidarnost sa štrajkačima iz prosvete bila je više na 
lokalnom nivou nego na regionalnom i globalnom.lokalnom nivou nego na regionalnom i globalnom. U  U 
Pančevu su opština i „Želvoz“ materijalno pomagali Pančevu su opština i „Želvoz“ materijalno pomagali 
prosvetare sa džakom od 50 kg namirnica i sredstava prosvetare sa džakom od 50 kg namirnica i sredstava 
za higijenu. za higijenu. U Beogradu je više hiljada đaka šetalo Kale-U Beogradu je više hiljada đaka šetalo Kale-
megdanom. Oni su podržali svoje profesore i dodali svo-megdanom. Oni su podržali svoje profesore i dodali svo-
je specifi čne zahteve.je specifi čne zahteve. Prvi je bio preispitivanje zakona o  Prvi je bio preispitivanje zakona o 

OKTOBARSKE noći 1991. godine kada je u četiri 
sata posle ponoći zazvonilo zvono na kući mojih 
roditelja, znao sam da su došli po mene da me 
vode u rat. Prvo što mi je prošlo kroz glavu bilo je: 
„Možeš pobeći, ali ne možeš ga izbeći“. Otišao sam, 
sa grižom savesti da sam izdao moju generaciju, 
jer sam odrastao slično kao većina mojih vršnjaka 
od Ljubljane do Skoplja, uz rok, farmerice, Alan 
Forda... A bio sam i dete iz „mešovitog“ braka, bio 
sam Jugosloven. Možda sam bio naivan, a zašto ne 
reći i glup, jer sam verovao da borim za moju zemlju, 
a to je bila Jugoslavija. Uostalom, sećam se da je 
još dugo vremena posle jedan od ljudi koje sam 
cenio, Emir Kusturica, govorio da je njegova zemlja 
Jugoslovija, ma koliko smanjivali tu njegovu zemlju, 
i da mu sin gde god putuju po hotelima drži trobojku 
na zidu.
Te 1991. godine bio sam zaposlen u Jugoremediji, 
a neodazivanje pozivu značilo je otkaz. Mislo sam 
tada, a i danas mislim, da je radno mesto velika stvar 
i nisam želeo da ga izgubim. Bio sam siguran da mi 
je bolje da stegnem zube i izdržim jednu smenu na 
ratištu, nego da dobijem otkaz. Vratio sam se posle 
dva meseca provedena u Zapadnoj Slavoniji, misleći 
da nisam napravio dobar izbor. Izgubio sam iluziju 
da je vojska tamo čuvala Jugoslaviju i da je čuvala 
bilo šta. Osećao sam se kao zločinac i počeo sam da 
odlazim na opozicione tribine na kojima se govorilo 
protiv rata i na kojima su ljudi pozivani da odbiju vojni 
poziv. Najčešća reakcija koja se mogla čuti iz publike 
bila je: „Ali, ako ne odem, dobiću otkaz!“ Niko nije 
znao da nam kaže kako da ostanemo radnici, a da 
ne postanemo ratnici. Vraćao sam se kući i dalje ne 
znajući da li sam napravio dobar izbor. Iskreno, ne 
znam ni dan danas.
Kad sam se vratio sa ratišta odmah sam dobio 

vanredni godišnji odmor, kao i svi koji su bili na 
ratištu. Pitao sam kao fabrika može toliko bez mene, 
jer nisu primili nikog drugog na moje radno mesto. U 
to vreme mnoge moje kolege, koji su bili bile policajci 
rezervisti, isto nisu dolazili na posao, a dobijali su 
platu. Kad sam se vratio sa vanrednog godišnjeg 
odmora, posle par dana poslali me na prinudi odmor 
od mesec dana, jer nije bilo posla. Nakon povratka sa 
prinudnog radio sam mesec dana, i krenuo je sistem 
tri meseca ne radiš, a jedan radiš.
Još na ratištu sam primetio da ni jedan direktor nije 
mobilisan. „Socijalistički“ direktori su ostali da nam 
urade pripremu za privatizaciju. Dok smo mi radnici 
bili sluđeni ratom, fabrike su nam nestajale pred 
nosem. Zrenjanin je u rat ušao sa 51 preduzećem, 
a danas ima tek pet-šest. U opštem metežu, naša 
radna mesta su nestajala. Ratni profi teri nas nisu bez 
razloga oterali u bratoubilački rat. Dok smo mi branili 
„nacionalne“ interese, oni su privatizovali fabrike 
i prevodili društvenu imovinu u ličnu. I dok se rat 
završio došla je nova ofanziva, „tranzicija“. U njoj smo 
stradali mi, veterani rata, koji kao i u ratu nismo znali 
ko nam je stvarni protivnik. Nova elita novih nacija, 
ukrala nam je zemlju, ukrali su nam radna mesta, 
ukrali su nam imovinu, ukrali su nam demokratiju i 
slobodu.
Vraćam se danas često u tu noć kada sam probuđen 
otišao u rat. Da li sam mogao drukčije? Da li sam 
morao? Šta bi bilo da nisam?
Pre neki dan poskupilo je mnogo proizvoda u našim 
radnjama. Ulazim u prodavnicu i slušam gunđanje 
ljudi po rafovima, jedan govori svom sinu: „Vidi, 
počelo je da nestaje robe, opet miriše na rat“. Dokle 
će po ovim našim prostorima večito „mirisati“ na rat?
Branislav Markuš, radnik-akcionar Jugoremedije i Branislav Markuš, radnik-akcionar Jugoremedije i 
veteran rata u Hrvatskoj 1991. godineveteran rata u Hrvatskoj 1991. godine

Izdavač: Izdavač: 
Učitelj neznalica i Učitelj neznalica i 
njegovi komitetinjegovi komiteti
Imenovati TO ratomImenovati TO ratom
CZKDCZKD
Urednik: Urednik: 
Ivan ZlatićIvan Zlatić
Dizajn i prelom: Dizajn i prelom: 
Matija MedenicaMatija Medenica

Projekat fi nansiraju Evropska unija kroz Evropski instrument za demokratiju i ljudska prava i Holandska Ambasada u 
Beogradu po programu Matra Embassy Programme.
Sadržaj ovog štampanog materijala je isključiva odgovornost CZKDa i ni pod kojim okolnostima se ne može smatrati da 
odražava stav Evropske unije.

Odbrani Filozofski
Odbrani Filološki
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Štrajkovi u Srbiji tokom    
2000. godine (2)

osnovnom i srednjem obrazovanju, a drugi ukidnje maturskog ispita.osnovnom i srednjem obrazovanju, a drugi ukidnje maturskog ispita.
Nezadovoljni su bili i zaposleni na univerzitetu. Oni su podržali zahteve kolega u osnovnom i Nezadovoljni su bili i zaposleni na univerzitetu. Oni su podržali zahteve kolega u osnovnom i 
srednjem obrazovanju. I sami su imali velikih materijalnih i profesionalnih teškoća, pa su sve srednjem obrazovanju. I sami su imali velikih materijalnih i profesionalnih teškoća, pa su sve 
češće organizovali štrajkove. Među njima izdvaja se po svojoj dužini trajanja češće organizovali štrajkove. Među njima izdvaja se po svojoj dužini trajanja štrajk „Difovaca“štrajk „Difovaca“. . 
Od 59 zaposlenih profesora, 50 je štrajkovalo četiri meseca! Imali su jedan jedini zahtev: da se Od 59 zaposlenih profesora, 50 je štrajkovalo četiri meseca! Imali su jedan jedini zahtev: da se 
smeni dekan Dragan Tomić, „zbog opstrukcije zakonskih funkcija fakulteta“. Štrajk je upešno 
okončan. O stanju na drugim fakultetima više svedoče tekstovi o siromašenju celog univer-
ziteta i niskim zaradama zaposlenih. Još ranije je Zakonom o univerzitetu ukinuta njegova 
ekonomija, a napravljena masovna „čistka“ zaposlenih kadrova. U leto 2000. godine vlast je 
skratila trajanje semestra, što je bio znak straha od mogućih nemira na fakultetima.
Štrajkom su više pretili nego što su ga organizovali zaposleni u drugim društvenim delatnos-
tima. Zaposleni u kulturi i nauci su bili uskraćeni za nekoliko ličnih dohodaka, sredstva za 
prevoz, topli obrok, materijalne troškove i sl. Oni su pisali pisma resornim ministrima, ali bez 
većeg odjeka i uspeha. Bunili su se u jesen i zaposleni u naučno istraživačkim delatnostima. 
Sve je to ostalo bez nekog ozbiljnijeg rezultata, jer su za vlast decenijama bili nevažni.
Jedna od najugroženijih socijalnih grupa bili su penzioneri. Oni su 23. marta 2000. 
godine javno protestvovali u Beogradu. Vlast ih je ignorisala, a 
pripadnici nekih opozicionih pokreta su sim-
bolično palili sveće

je krajem aprila 2000. godine ponudio opozicionim strankama Ugovor o socijalno pravednoj je krajem aprila 2000. godine ponudio opozicionim strankama Ugovor o socijalno pravednoj 
i demokratskoj Srbiji.i demokratskoj Srbiji. Isti predviđa zajednički nastup u privatizaciji. Prema tome dokumentu:  Isti predviđa zajednički nastup u privatizaciji. Prema tome dokumentu: 
„Prvo, izvršiće se brza, ekonomski efi kasna, socijalno pravična privatizacija. Drugo, u kupo-„Prvo, izvršiće se brza, ekonomski efi kasna, socijalno pravična privatizacija. Drugo, u kupo-
prodajne ugovore obavezno će se uključiti socijalna klauzula, kao i komponente privrednog prodajne ugovore obavezno će se uključiti socijalna klauzula, kao i komponente privrednog 
razvoja i zapošljavanja. Treće, u proces privatizacije javnih i svih drugih preduzeća uključiće razvoja i zapošljavanja. Treće, u proces privatizacije javnih i svih drugih preduzeća uključiće 
se predstavnici svih reprezentativnih sindikata. I četvrto, izvršiće se celokupna revizija i kon-
trola dosadašnjeg procesa privatizacije. Ovo poslednje odnosi se, pre svega, na imovinu ljudi 
iz vladajuće stranke“ (cit. „Pakt za privatizaciju Srbije“, Republika, br. 236-237). Iz navedenog 
je jasno da je sindikat prešao sindikalni nivo delovanja i da je duboko u političkom polju. 
Uostalom, to nisu ni krili predstavnici ovog sindikata. U dokumentu „Program metalaca za 
novi vek“ navodi se da „sindikat mora izaći iz klasične uloge sindikata, odnosno mora 
obuhvatiti i brojne zadatke i funkcije koje u normalnim okolnosti-
ma treba da obave država i druge institucije“. 
On treba da „... podstakne 
proces 

za one koji su umrli zbog 
nedostatka sredstava za život i lekova za 

lečenje. U to vreme država je izgubila sudski spor o oduzimanju 
imovine u „ICN Galenika“ jednom od suvlasnika, bivšem premijeru Milanu Paniću. 

Najavljivan je uvoz lekova iz Kine, ali ni to nije ozbiljno pomoglo siromašne i bolesne građane 
Srbije.Srbije.
Događaji na političkoj sceni su se ubrzano dešavali, usložnjavali i dobijali na težini u drugoj Događaji na političkoj sceni su se ubrzano dešavali, usložnjavali i dobijali na težini u drugoj 
polovini 2000. godine. Oni ovde neće biti analizirani, ne zato što se umanjuje njihov značaj. polovini 2000. godine. Oni ovde neće biti analizirani, ne zato što se umanjuje njihov značaj. 
Glavni razlog je potreba da se razjasne Glavni razlog je potreba da se razjasne dešavanja na sindikalnoj sceni i odnos sindikata pre-dešavanja na sindikalnoj sceni i odnos sindikata pre-
ma privatizaciji i tadašnjoj vlastima privatizaciji i tadašnjoj vlasti. Ovom prilikom osvrćem se na ponašanje i stavove pripadnika . Ovom prilikom osvrćem se na ponašanje i stavove pripadnika 
dve najveće sindikalne centrale. Prva je Ujedinjeni granski sindikati „Nezavisnost“, a druga je dve najveće sindikalne centrale. Prva je Ujedinjeni granski sindikati „Nezavisnost“, a druga je 
„državni“ sindikat, ili Savez samostalnih sindikata Srbije.„državni“ sindikat, ili Savez samostalnih sindikata Srbije.
U Srbiji je prema procenama iznetim 2000. godine ukupan kapital svih preduzeća bio 423 U Srbiji je prema procenama iznetim 2000. godine ukupan kapital svih preduzeća bio 423 
milijarde dinara, ili 19,2 milijarde DEM.milijarde dinara, ili 19,2 milijarde DEM. Nakon primene dotadašnjih zakona o privatizaciji, ali i  Nakon primene dotadašnjih zakona o privatizaciji, ali i 
revalorizacije tog procesa (1994. godine), u privatnoj svojini ostalo je samo 4%! To znači da je revalorizacije tog procesa (1994. godine), u privatnoj svojini ostalo je samo 4%! To znači da je 
„plen“ tadašnje vlasti i onih koji su nastojali da ih smene stvarno bio velik. „plen“ tadašnje vlasti i onih koji su nastojali da ih smene stvarno bio velik. UGS „Nezavisnost“ UGS „Nezavisnost“ 

p r o m e n a 
postojeće političke i ekon-

omske strukture, a jedan od ciljeva je i pri-
vatizacija“.

U Srbiji je 2000. godine bilo registrovano 11.000 sindikalnih organizacija. Najveći 
broj je pripadao Savezu samostalnih sindikata Srbije. Odnos ove centrale prema tadašnjoj 
vlasti najrečitije objašnjavaju stavovi o privatizaciji i odnosu prema zaštiti interesa sindikalnog 
članstva i ostalog radništva. Krajem jula predsednik (Tomislav Banović) je na konferenciji 
za štampu izjavio: „Podržavamo mere i ativnosti Vlade u obnovi i izgradni zemlje, ali traži-
mo da se isto toliko pažnja posveti ekonomskim i socijalnim problemima našeg članstva“. 
(„Za hitan sastanak s Vladom“, objavljeno u Sindikalni poverenik, br. 134-135, 24. jul 2000.). 
Posle dvadesetak dana moglo se pročitati da je Vlada Srbije saglasna sa svih 13 tačaka koje Posle dvadesetak dana moglo se pročitati da je Vlada Srbije saglasna sa svih 13 tačaka koje 
je naveo ovaj sindikat. Vlada je navela da je: 1. Načelno saglasna da se formira Socijalno je naveo ovaj sindikat. Vlada je navela da je: 1. Načelno saglasna da se formira Socijalno 
ekonomski savez, 2. Formiraće se radna grupa za određivanje minimalnog ličnog dohotka i 3. ekonomski savez, 2. Formiraće se radna grupa za određivanje minimalnog ličnog dohotka i 3. 
Doneće propise koji se odnose na penziono i invalidsko osiguranje.Doneće propise koji se odnose na penziono i invalidsko osiguranje.
Detalji sa sastanka proširenog Predsedništva VSS Srbije u središtu Vlade Srbije otkrivaju Detalji sa sastanka proširenog Predsedništva VSS Srbije u središtu Vlade Srbije otkrivaju 
još mnogo toga važnog. Tomislav Banović je ocenio da je „bila uspešna saradnja sa Vladom još mnogo toga važnog. Tomislav Banović je ocenio da je „bila uspešna saradnja sa Vladom 
u poboljšanju materijalnog i socijalnog položaja zaposlenih“. U ime sindikata se založio za u poboljšanju materijalnog i socijalnog položaja zaposlenih“. U ime sindikata se založio za 
tržišnu privredu, aktivnu politiku zapošljavanja, poštenu i pravedenu privatizaciju i podržao tržišnu privredu, aktivnu politiku zapošljavanja, poštenu i pravedenu privatizaciju i podržao 
premijera Mirka Marjanovića i predsednika Slobodana Miloševića.premijera Mirka Marjanovića i predsednika Slobodana Miloševića.
Istorijsko svedočanstvo o stranputicama sindikata u tranziciji predstavljaju sledeći pasusi Istorijsko svedočanstvo o stranputicama sindikata u tranziciji predstavljaju sledeći pasusi 
(uzeti iz „Saglasnost u 13 tačaka“, (uzeti iz „Saglasnost u 13 tačaka“, Sindikalni poverenikSindikalni poverenik, br. 136-137, 21. avgust 2000.). Novi-, br. 136-137, 21. avgust 2000.). Novi-

nar izveštava da je Banović „podsetio da je sindikat imao nar izveštava da je Banović „podsetio da je sindikat imao 
razumevanja za situaciju zbog agresije i da je Savez razumevanja za situaciju zbog agresije i da je Savez 
sindikata sa svojih 28 granskih sindikata uspeo da oču-sindikata sa svojih 28 granskih sindikata uspeo da oču-
va socijalni mir, iako je povremeno bilo obustava, pa i va socijalni mir, iako je povremeno bilo obustava, pa i 
štrajkova štrajkova isključivo socijalne prirodeisključivo socijalne prirode“. Nakon toga sledi “. Nakon toga sledi 
i originalana izjava predsednika SS Srbije: „Pružamo i originalana izjava predsednika SS Srbije: „Pružamo 
punu podršku predsedniku SRJ Slobodanu Miloševiću punu podršku predsedniku SRJ Slobodanu Miloševiću 
i Vladi narodnog jedinstva Republike Srbije na čelu sa i Vladi narodnog jedinstva Republike Srbije na čelu sa 
predsednikom Vlade Mirkom Marjanovićem, u naporima predsednikom Vlade Mirkom Marjanovićem, u naporima 
koje čine za očuvanje, obnovu i razvoj naše zemlje“.koje čine za očuvanje, obnovu i razvoj naše zemlje“.
Iz navedenog sledi da su dve sindikalne centrale bile Iz navedenog sledi da su dve sindikalne centrale bile 
duboko politički obojene. Jedna je sklapala saveze sa duboko politički obojene. Jedna je sklapala saveze sa 
opozicionim strankama i pokretima. Druga je ostala blis-opozicionim strankama i pokretima. Druga je ostala blis-
ka postojećoj vlasti, a daleko od interesa većine članstva ka postojećoj vlasti, a daleko od interesa većine članstva 
i osiromašenog radništva. Nakon promena od 5. oktobra i osiromašenog radništva. Nakon promena od 5. oktobra 
2000. godine prva je postala bliskija novim vlastima, 2000. godine prva je postala bliskija novim vlastima, 
a druga je marginalizovana. Nekoliko dana posle tih a druga je marginalizovana. Nekoliko dana posle tih 
promena, Tomislav Banović je podneo neopozivu ostav-promena, Tomislav Banović je podneo neopozivu ostav-
ku. Njegovi naslednici u centrali pokušali su na brojne ku. Njegovi naslednici u centrali pokušali su na brojne 
načine da se „reformišu“ i ograde od dotadašnje uloge načine da se „reformišu“ i ograde od dotadašnje uloge 
u društvu. Sukobi između najvećih sindikalnih centrala i u društvu. Sukobi između najvećih sindikalnih centrala i 
dalje traju. Najveći kamen spoticanja je sindikalna imovi-
na, a sasvim u drugom su planu različito viđenje sindika-
ta i njegove strategije delovanja u novim uslovima.
Najkraće rečeno, u prvih devet 

meseci 2000. godine bilo je relativno malo radničkih meseci 2000. godine bilo je relativno malo radničkih 
štrajkova. Oni su obuhvatili mali broj učesnika. Mada su štrajkova. Oni su obuhvatili mali broj učesnika. Mada su 
najavljivani kao „generalni“, to su bili štrajkovi u delu, najavljivani kao „generalni“, to su bili štrajkovi u delu, 
ili celom preduzeću. Zahtevi štrajkača najviše su se od-ili celom preduzeću. Zahtevi štrajkača najviše su se od-
nosili na isplatu zaostalih zarada, sredstava za penzi-nosili na isplatu zaostalih zarada, sredstava za penzi-
ono i socijalno osiguranje i pokretanje proizvodnje. Oni ono i socijalno osiguranje i pokretanje proizvodnje. Oni 
su najčešče bili neefi kasni, jer su štrajkače ignorisali i su najčešče bili neefi kasni, jer su štrajkače ignorisali i 
poslodavci i vlast. Štrajkači su po pravilu štrajkovali poslodavci i vlast. Štrajkači su po pravilu štrajkovali 
mimo postojećeg sindikata, a neke od štrajkova pred-mimo postojećeg sindikata, a neke od štrajkova pred-
vodili su i „novi“ sindikati. U tom periodu češći, duži, vodili su i „novi“ sindikati. U tom periodu češći, duži, 
masovniji su bili štrajkovi zaposlenih u javnim službama. masovniji su bili štrajkovi zaposlenih u javnim službama. 
Tu rade srednji slojevi, koji su naglo siromašili i štrajkom Tu rade srednji slojevi, koji su naglo siromašili i štrajkom 
i političkim angažovanjem nastojali to da uspore i sman-i političkim angažovanjem nastojali to da uspore i sman-
je. Većina štrajkova je završila neuspešno, ignorisanjem je. Većina štrajkova je završila neuspešno, ignorisanjem 
i materijalnim iscrpljivanjem štrajkača, što je doprinosilo i materijalnim iscrpljivanjem štrajkača, što je doprinosilo 
još većem nezadovoljstvu (ne)zaposlenih građana. To je još većem nezadovoljstvu (ne)zaposlenih građana. To je 
društveni milje povoljan za nastajanje novih društvenih društveni milje povoljan za nastajanje novih društvenih 
pokreta, njihovu saradnju i borbu protiv postojeće vlasti. pokreta, njihovu saradnju i borbu protiv postojeće vlasti. 
Razrešenje je počelo (završeno?) 5. oktobra.Razrešenje je počelo (završeno?) 5. oktobra.
Dr Nada G. Novaković, sociologDr Nada G. Novaković, sociolog

Rat i radno mesto

cije kao uzroka rata, kao i klasnicije kao uzroka rata, kao i klasni
anzicije“ – pitanja koja su veteranianzicije“ – pitanja koja su veterani
stalih i Branislav Markuš u tekstu stalih i Branislav Markuš u tekstu

stavak teksta Nade Novakovićstavak teksta Nade Novaković
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a prosveta prosvet

OKTOBARSKE noći 1991. godine kada je u četiri 
sata posle ponoći zazvonilo zvono na kući mojih 
roditelja, znao sam da su došli po mene da me 
vode u rat. Prvo što mi je prošlo kroz glavu bilo je:
„Možeš pobeći, ali ne možeš ga izbeći“. Otišao sam,
sa grižom savesti da sam izdao moju generaciju, 
jer sam odrastao slično kao većina mojih vršnjaka
od Ljubljane do Skoplja, uz rok, farmerice, Alan 
Forda... A bio sam i dete iz „mešovitog“ braka, bio 
sam Jugosloven. Možda sam bio naivan, a zašto ne 
reći i glup, jer sam verovao da borim za moju zemlju,
a to je bila Jugoslavija. Uostalom, sećam se da je 
još dugo vremena posle jedan od ljudi koje sam

vanredni godišnji odmor, kao i svi koji su bili na 
ratištu. Pitao sam kao fabrika može toliko bez mene, 
jer nisu primili nikog drugog na moje radno mesto. U 
to vreme mnoge moje kolege, koji su bili bile policajci 
rezervisti, isto nisu dolazili na posao, a dobijali su 
platu. Kad sam se vratio sa vanrednog godišnjeg
odmora, posle par dana poslali me na prinudi odmor 
od mesec dana, jer nije bilo posla. Nakon povratka sa 
prinudnog radio sam mesec dana, i krenuo je sistem 
tri meseca ne radiš, a jedan radiš.
Još na ratištu sam primetio da ni jedan direktor nije 
mobilisan. „Socijalistički“ direktori su ostali da nam 
urade pripremu za privatizaciju Dok smo mi radnici

om    

smeni dekan Dragan Tomić, „zbog opstrukcije zakonskih funkcija fakulteta“. Štrajk je upešno smeni dekan Dragan Tomić, „zbog opstrukcije zakonskih funkcija fakulteta“. Štrajk je upešno
okončan. O stanju na drugim fakultetima više svedoče tekstovi o siromašenju celog univer-okončan. O stanju na drugim fakultetima više svedoče tekstovi o siromašenju celog univer-
ziteta i niskim zaradama zaposlenih. Još ranije je Zakonom o univerzitetu ukinuta njegova ziteta i niskim zaradama zaposlenih. Još ranije je Zakonom o univerzitetu ukinuta njegova
ekonomija, a napravljena masovna „čistka“ zaposlenih kadrova. U leto 2000. godine vlast je ekonomija, a napravljena masovna „čistka“ zaposlenih kadrova. U leto 2000. godine vlast je
skratila trajanje semestra, što je bio znak straha od mogućih nemira na fakultetima.skratila trajanje semestra, što je bio znak straha od mogućih nemira na fakultetima.
Štrajkom su više pretili nego što su ga organizovali zaposleni u drugim društvenim delatnos-Štrajkom su više pretili nego što su ga organizovali zaposleni u drugim društvenim delatnos-
tima.tima. Zaposleni u kulturi i nauci su bili uskraćeni za nekoliko ličnih dohodaka, sredstva za Zaposleni u kulturi i nauci su bili uskraćeni za nekoliko ličnih dohodaka, sredstva za
prevoz, topli obrok, materijalne troškove i sl. Oni su pisali pisma resornim ministrima, ali bez prevoz, topli obrok, materijalne troškove i sl. Oni su pisali pisma resornim ministrima, ali bez
većeg odjeka i uspeha. Bunili su se u jesen i zaposleni u naučno istraživačkim delatnostima. većeg odjeka i uspeha. Bunili su se u jesen i zaposleni u naučno istraživačkim delatnostima.
Sve je to ostalo bez nekog ozbiljnijeg rezultata, jer su za vlast decenijama bili nevažni.Sve je to ostalo bez nekog ozbiljnijeg rezultata, jer su za vlast decenijama bili nevažni.
Jedna od najugroženijih Jedna od najugroženijih socijalnih grupa bili su penzioneri. Oni su 23. marta 2000.socijalnih grupa bili su penzioneri. Oni su 23. marta 2000.
godine javno protestvovali u Beogradugodine javno protestvovali u Beogradu. Vlast ih je ignorisala, a . Vlast ih je ignorisala, a
pripadnici nekih opozicionih pokreta su sim-pripadnici nekih opozicionih pokreta su sim-
bolično palili svećebolično palili sveće

se predstavnici svih reprezentativnih sindikata. I četvrto, izvršiće se celokupna revizija i kon-se predstavnici svih reprezentativnih sindikata. I četvrto, izvršiće se celokupna revizija i kon-
trola dosadašnjeg procesa privatizacije. Ovo poslednje odnosi se, pre svega, na imovinu ljudi trola dosadašnjeg procesa privatizacije. Ovo poslednje odnosi se, pre svega, na imovinu ljudi
iz vladajuće stranke“ (cit. „Pakt za privatizaciju Srbije“,iz vladajuće stranke“ (cit. „Pakt za privatizaciju Srbije“, RepublikaRepublika, br. 236-237). Iz navedenog , br. 236-237). Iz navedenog
je jasno da je sindikat prešao sindikalni nivo delovanja i da je duboko u političkom polju.je jasno da je sindikat prešao sindikalni nivo delovanja i da je duboko u političkom polju.
Uostalom, to nisu ni krili predstavnici ovog sindikata. U dokumentu „Program metalaca za Uostalom, to nisu ni krili predstavnici ovog sindikata. U dokumentu „Program metalaca za
novi vek“ navodi se da „sindikat mora izaći iz klasične uloge sindikata, odnosno moranovi vek“ navodi se da „sindikat mora izaći iz klasične uloge sindikata, odnosno mora
obuhvatiti i brojne zadatke i funkcije koje u normalnim okolnosti-obuhvatiti i brojne zadatke i funkcije koje u normalnim okolnosti-
ma treba da obave država i druge institucije“. ma treba da obave država i druge institucije“.
On treba da „... podstakne On treba da „... podstakne
proces proces

za one koji su umrli zbog za one koji su umrli zbog
nedostatka sredstava za život i lekova za nedostatka sredstava za život i lekova za

lečenje. U to vreme država je izgubila sudski spor o oduzimanju lečenje. U to vreme država je izgubila sudski spor o oduzimanju
imovine u „ICN Galenika“ jednom od suvlasnika, bivšem premijeru Milanu Paniću. imovine u „ICN Galenika“ jednom od suvlasnika, bivšem premijeru Milanu Paniću.

Najavljivan je uvoz lekova iz Kine ali ni to nije ozbiljno pomoglo siromašne i bolesne građaneNajavljivan je uvoz lekova iz Kine ali ni to nije ozbiljno pomoglo siromašne i bolesne građane

p r o m e n ap r o m e n a
postojeće političke i ekon-postojeće političke i ekon-

omske strukture, a jedan od ciljeva je i pri-omske strukture, a jedan od ciljeva je i pri-
vatizacija“.vatizacija“.

U Srbiji je 2000. godine bilo registrovano 11.000 sindikalnih organizacija.U Srbiji je 2000. godine bilo registrovano 11.000 sindikalnih organizacija. Najveći Najveći
broj je pripadao Savezu samostalnih sindikata Srbije. Odnos ove centrale prema tadašnjoj broj je pripadao Savezu samostalnih sindikata Srbije. Odnos ove centrale prema tadašnjoj
vlasti najrečitije objašnjavaju stavovi o privatizaciji i odnosu prema zaštiti interesa sindikalnogvlasti najrečitije objašnjavaju stavovi o privatizaciji i odnosu prema zaštiti interesa sindikalnog
članstva i ostalog radništva. Krajem jula predsednik (Tomislav Banović) je na konferenciji članstva i ostalog radništva. Krajem jula predsednik (Tomislav Banović) je na konferenciji
za štampu izjavio: „Podržavamo mere i ativnosti Vlade u obnovi i izgradni zemlje, ali traži-za štampu izjavio: „Podržavamo mere i ativnosti Vlade u obnovi i izgradni zemlje, ali traži-
mo da se isto toliko pažnja posveti ekonomskim i socijalnim problemima našeg članstva“.mo da se isto toliko pažnja posveti ekonomskim i socijalnim problemima našeg članstva“.
( Za hitan sastanak s Vladom“ objavljeno u( Za hitan sastanak s Vladom“ objavljeno u Sindikalni poverenikSindikalni poverenik br 134-135 24 jul 2000 )k br 134-135 24 jul 2000 )
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na, a sasvim u drugom su planu različito viđenje sindika-na, a sasvim u drugom su planu različito viđenje sindika-
ta i njegove strategije delovanja u novim uslovima.ta i njegove strategije delovanja u novim uslovima.
Najkraće rečeno, u prvih devet Najkraće rečeno, u prvih devet 


